Son vahyin somut tezahürü olarak Kur’an, iman, ibadet ve

ahlak yükümlülüklerinin yanı sıra, bağlılarının çeşitli sorunlarına çözüm

sunan sosyal bir içerik sundu; Hz. Peygamber’in hayatının son yirmi üç yılı

da bu mesajı anlatmak ve uygulamakla geçti. Ne var ki, Hz. Peygamber’in

vefatının (11/632) ardından başlayan süreçte zuhur eden pek çok sorun,

özellikle de nazarî olanları, ilk Müslümanların çeşitli sıkıntılara düşmesine

neden oldu. Örneğin, başlangıçta siyasî nitelik arz eden hilafet tartışmala-

rını, iman-eylem ilişkisi, zat-sıfat ilişkisi, insan özgürlüğü, ilâhî adalet,

Kur’an’ın ontolojik statüsü gibi nazarî sorunlar izledi ve henüz hicri ilk asır-

da, kelam ismiyle anılacak ve inanç meseleleri üzerine odaklanacak bir

disiplin ortaya çıktı.

Hz. Ömer (ö. 23/644) devriyle başlayan ve Emevî ve Abbasî ikti-

darıyla devam eden süreçte, farklı kültürel-dinî yapılarla karşılaşma olgusu

ve yüksek medeniyet standartlarına yükselme isteği, seçkinlerin çevredeki

bilgi kaynaklarına yönelmesine neden oldu. Yine hicri birinci asra kadar

Metafiziğin, varolanı esas alarak tümel bilim olarak diğer bilimlerin

konu ve inceleme alanlarını belirleme rolü, öncelikle Meşşâî filozoflar

Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) tarafından benimsendi ve

bu yöntemsel çerçeve onlar tarafından bütün bilimlere uygulanarak meta-

fizik eksenli bir bilimler hiyerarşisi oluşturuldu. Metafiziği tümel bir disiplin

olarak kabul etmenin kelam ilmini bir alt disiplin haline getirecek olması

ise, kelamcıları metafiziği tahtından indirecek düşünceler geliştirmeye

sevk etti.

Görünen o ki, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-Mustasfâ’da, teorik bir

çerçeve sunmaksızın kelamı tikel bilimler üzerine tümel bir bilim olarak

ataması,2 Adudüddin el-Îcî3 (ö. 756/1355) tarafından nazarî altyapı kurula-

na dek, Sirâceddin el-Urmevî’nin (ö. 682/1283) de içinde yer aldığı düşün-

ce havzasının temel tartışmalarından birisi olmuştur.

Bu makalede, İslam düşünce tarihinin önemli simalarından Ur-

mevî’nin bu meseleyle ilgilenen, yani metafizik ile kelamın konuları ara-

sındaki farklılığı inceleyen Risâle fi’l-fark beyne mevzû‘ayi’l-ilmi’l-ilâhî ve’l-

kelâm4 (Metafizik ile Kelamın Konuları Arasındaki Fark Hakkında Risale)

2 Bk. Ebû Hâmid el-Gazzâlî, el-Mustasfâ, nşr. Muhammed A. Abdüşşâfî (Beyrut:

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993), ss. 4-7.

3 Bk. Adudüddin el-Îcî, el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, t.y.), ss. 7-8.

4 Bu eserin şimdiye dek iki neşri yapılmıştır: (1) Urmevî, “Risâle fi’l-fark beyne
nev‘ayi’l-ilmi’l-ilâhî ve’l-kelâm: İmlâü’l-Kâdî Sîrâciddîn el-Urmevî el-müteveffâ sene-
te 682 H./1283 M.”, nşr. Burhan Köroğlu, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi, 2009 (36/1), ss. 95-106. (2) Urmevî, Risâle fi’l-fark beyne nev‘ayi’l-ilmi’l-
ilâhî ve’l-kelâm, nşr. M. Ekrem Ebû Gûş, Mecmû‘u Resâil li’l-Eimme el-Urmevî ve’l-
Kâtibî ve’d-Devvânî içinde (Amman: Dâru’n-Nûri’l-Mübîn li’d-Dirâsât ve’n-Neşr,
2012), ss.

yanlışları da olduğundan, makalenin sonuna yeni bir tahkik ve Türkçe çevirisi ek-
lemeyi arzu etmiştim. Fakat yurtdışındaki birkaç elyazmasının temini geciktiğinden
bu çalışmayı ileri bir tarihe ertelemek zorunda kaldım. Bu nedenle, risaleye yaptı-
ğım atıflarda, Diyarbakır Ziya Gökalp Yazma Eserler Kütüphanesi’nde yer alan (nr.
403/7, vr. 71b-72b) 726/1326 tarihli tam ve sorunsuz nüshayı kullanacağım.

Tanrı olamayacağını söyleyerek Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) tarafın-

dan ileri sürülen izahı5 da reddeden Urmevî, vahdet-i vücûd nazariyesinin

Aristoteles metafiziği üzerinden inşasına geçit vermeyen bir tutuma yö-

nelmektedir. Dolayısıyla risale, felsefeye, kelama ve tasavvufa bu dikkat

çekici atıflarıyla, İslam düşüncesi üzerine çok önemli değerlendirmeler

inceleyeceği cevherler olduğunu belirtir.15 Cevherlere karşılık gelen cins-

ler, özsel ya da ilintisel olsun, kendisini bölen yahut kendisine yüklenen

çeşitli ayrımlara sahiptir. Burhânî bilimler bizzat yüklenenleri araştırdığına

göre, cins de onların kendisine yüklem yapıldığı cevher, yani konu olmak-

tadır. İbn Rüşd’ün de (ö. 595/1198) konuyu “vazedilen/konu edinilen ta-

biat (et-tabî‘atü’l-mevzû‘a)” olarak nitelemesi ve onu “bilimin konusu” ola-

rak değerlendirmesi,16 çıkarıma başka bir destek olarak görülebilir.

Yukarıdaki sıralama farklılıklarını bir yana bırakırsak, her iki pasaj

da burhânî kıyasların asgari üç temel özelliğinin bulunduğunu, bunların da

bazı ilintileri kanıtlaması gerekmektedir.”26

Yukarıda anlatılan bilimsel yöntemin yüzlerce yıllık serüveninde

uğradığı düşünce havzalardan birisi de klasik dönem İslam düşüncesidir.

Şimdi tartışılan meselenin Fârâbî, İbn Sînâ, İbn Rüşd ve Fahreddin er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) eserlerindeki yansımalarına göz atalım:

22 Aristoteles, Metaphysica, 997a 20-23.

23 İbn Rüşd, İkinci Analitikler’in Orta Şerhi, ss. 55, 57.

24 Aristoteles, Metaphysica, 996b 27-30.

25 Aristoteles, Metaphysica, 997a 8.

Burhânî Araştırmaların İslam Felsefesindeki

Nazarî Çerçevesi

Elimizdeki veriler, Aristoteles’in Metafizik eserinin muhteva ve

amacını aslına uygun olarak anlayan ilk Müslüman filozofun Fârâbî oldu-

ğunu göstermektedir. Zira ondan önce yaşayan Câbir b. Hayyân (ö.

200/815) ve Kindî (ö. ykl. 252/866); sonrasındaki Hârizmî (ö. 387/997),

Âmirî (ö. 381/992) ve İhvânu’s-Safâ (4./10. yy) metafizik ile Tanrı incele-

mesini bir tutmuş; onu bir anlamda İslam ilahiyatı ile özdeşleştirmişlerdir.27

Filozof, tamamen bu meseleye hasrettiği ve İbn Sînâ’nın da övgüyle söz

ettiği28 el-İbâne an garazi Aristûtâlîs fî Kitâbi ma-ba‘de’t-tabî‘a isimli ese-

aşmaktadır. Bütün bunlar, Urmevî’nin meseleye gösterdiği ilginin zamanla arttığı ve
açıklamalarının çerçevesinin genişlediği çıkarımını yapmaya imkân tanır. Sonraki
eser, öncekini içerik olarak aştığına göre, risalenin bu iki eserden sonra telif edildiği
rahatlıkla söylenebilir. Beyânü’l-hakk 675/1276 yılında telif edildiğine, Urmevî de
682/1283 yılında vefat ettiğine göre, Risâle fi’l-fark’ın 675-682/1276-1283 yılları
arasında, yani Urmevî’nin hayatının son yedi yılında ve Konya’da telif edilmiş ol-
ması kuvvetle muhtemeldir.

40 Urmevî, Beyânü’l-hakk ve lisânü’s-sıdk, Atıf Efendi Ktp., nr. 1567, vr.

eşittir” yargısı da matematik bilimlerinde geometri, aritmetik, gökbilim ve

müzik için geçerlidir.54

Urmevî’nin bilimlerin ilkeleri hususunda dile getirdikleri oldukça sı-

nırlıdır. Onun konu hakkındaki görüşleri Şerhu’l-İşârât’ta yer alır ve yorum-

ları Râzî’nin ve Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) kendi şerhlerinde dile

getirdiklerinin tekrarı mahiyetindedir. Râzî Lübâbü’l-İşârât ve Şerhu

Uyûni’l-hikme’de, ilkelerin tanımlar ve öncüller olduğunu; Şerhu’l-İşârât’ta

ise tasavvurlar ve tasdikler olduğunu belirtir.55 Her iki adlandırmanın da

50 Aristoteles, Posterior Analytics, 75b 14, 76a 38.

Risalenin nüshalarından Ragıp Paşa 1461’de, Urmevî’ye ait olma-

yan yaklaşık bir sayfalık “Mes’ele” başlıklı bir ek bulunmaktadır. Bunun,

yazmanın müstensihinin çevresindeki bir ilim halkasının yaptığı bir müza-

70 Urmevî, Risâle fi’l-fark, vr. 72b. Urmevî, Anadolu Selçuklu hükümdarı II. İzzeddin

Keykâvus’a ithaf ettiği 655/1257 tarihli (Çağrıcı, “Sirâceddin el-Urmevî”, s. 263)
Letâifü’l-hikme isimli eserinde, yukarıdakinden kısmen farklı bir tasnif sunmaktadır.
Urmevî’nin Letâifü’l-hikme’de, Fahreddin er-Râzî’nin tamamlanmamış el-Letâifü’l-
Gıyâsiyye isimli eserini örnek aldığı ve kelam, ahlak ve siyasete dair

yan bir disiplin olarak değerlendirmektedir.73

III. Risaledeki Görüşlerin Felsefî Kelamdaki Yansımaları

1. Urmevî Eksenli Bir Uyarlama: Şemseddin es-Semerkan-

dî’de Kelamın Konusu

Risâle fi’l-fark’taki görüşlerin ilk etkisi, Mâtürîdî felsefî kelamının

simge ismi Şemseddin es-Semerkandî’nin (ö. 722/1322)74 es-Sahâifü’l-

ilâhiyye ve el-Ma‘ârif fî şerhi’s-Sahâif isimli eserlerinde görülmektedir. Se-

merkandî, bu eserlerinde Urmevî’nin ve risalesinin ismini anmamakla bir-

likte, eserlerin ilgili bölümünün içeriği ve Teftâzânî’nin Şerhu’l-

72 Urmevî, Risâle fi’l-fark, nr. 1461/38, vr. 200b-201a.

73 Urmevî, Risâle fi’l-fark, nr. 1461/38, vr. 200b-201a.
74 Yakın tarihli bir çalışmada, el-Ma‘ârif’in bir yazmasının ferağ kaydındaki bilgiye

istinaden (Laleli, nr. 2432/4, vr. 141a), Semerkandî’nin 702/1303 olarak bilinen

vefatının, 22 Şevval 722/3 Kasım 1322 olduğu ifade edilmektedir. Bk. Necmet-

tin Pehlivan, “Giriş”, Kıstâsu'l-Efkâr: Düşüncenin Kıstası içinde, nşr. ve çev. N.

Pehlivan (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları,

2014), s.

burada bitirmekte ve deyim yerindeyse sükut ile geçmektedir.

Semerkandî’nin yukarıdaki yaklaşımı, felsefî kelamın bir diğer

Mâtürîdî temsilcisi Sadrüşşerîa el-Buhârî (ö. 747/1346) tarafından da sür-

dürülmüştür. Sadrüşşerîa makale boyunca tartışılan ve Semerkandî’de de

yankı bulan ayrıntılara girmeksizin, kelamın konusunun Allah’ın zatı ve

diğer mevcutlar; meselerinin ise Allah’ın varlığı, birliği ve diğer mevcutların

halleri olduğunu ifade etmekte ve Semerkandî tarafından çizilen perspekti-

Metafiziği tahtından indirecek alternatif kuram, bilimlerin konusu-

nun varlık üzerinden değil, bilgi üzerinden belirlenmesi üzerine inşa edilir.

Bu yaklaşımın temelleri kelamın konusunu “dinî inançların ispatının dolaylı

ya da doğrudan ilişkili olması bakımından bilinen (ma‘lûm)”87 olarak belir-

leyen Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından atılmış; onun tezleri, ay-

86 Sadrüşşerîa, Şerhu Ta‘dîli’l-ulûm, Süleymaniye Ktp., Ragıp Paşa, nr. 724, vr. 110b.

Ayrıca bk. a.mlf., Ta‘dîlü’l-ulûm, Chester Beatty Library, nr. 3574, vr. 1b.

87 Îcî, el-Mevâkıf, s. 7. Tespit edebildiğim kadarıyla, kelamın konusunun “bilinen”
(ma‘lûm) olarak belirlenmesi ilk kez Îcî tarafından gerçekleştirilmiştir ve bu görüşün
gerisinde, ilham kaynağı olarak Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) yer alması
mümkündür. Zira Âmidî, Ebkârü’l-efkâr’da –kelamın konusuna dair açıklama yap-
mamış olmakla birlikte– bilinen (ma‘lûm) kavramının “var” (mevcûd), “yok”
(ma‘dûm) ve ne var ne yok, yani hal olarak üçe bölündüğünü ifade etmekte (c. 1, s.

rıntılarda farklılaşsalar da, Teftâzânî (ö. 792/1390) ile Cürcânî (ö.

816/1413) tarafından sürdürülmüş ve geliştirilmiştir.

Bu üç düşünürün kelamın bağımsızlığı, üstünlüğü ve Meşşâî felse-

fe aleyhtarı görüşleri, ilgili eserlerin Osmanlı düşüncesindeki mümtaz ko-

numu dikkate alındığında, bizlere Osmanlı düşüncesinin kelâmîleşme

sürecini anlamakta bir takım ipuçları verebilecektir.